NOTAS:

1. *Et qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero mala in ignem aeternum. Haec est fides catholica, quam nisi quisque fideliter, firmiterque crediderit, salvus esse non poterit* [los que obraron el bien irán a la vida eterna, pero los que obraron el mal irán al fuego eterno. Esta es la fe católica, y nadie puede salvarse si no la cree fiel y firmemente] (*Símbolo de san Atanasio*).

Si quis dixerit etiam post mortem hominem justificari posse, aut poenas damnatorum in gehenna perpetuas futuras esse negaverit, anathema sit [si alguien dijera que también después de la muerte el hombre puede ser justificado, o negara que las penas de los condenados serán eternas, que sea anatema] (Concilio Vaticano I, Constitución Dogmática *De fide catholica*).

2. *Et fumus tormentorum eorum ascendet in saecula saeculorum* [el humo de sus tormentos subirá sin cesar por los siglos de los siglos].

3. San Agustín, *ad Orosium*, cap. 6.

4. *Ibunt hi in supplicium aeternum, justi autem in vitam aeternam* [estos irán al suplicio eterno, pero los justos a la vida eterna] (Mt 25, 46).

5. *Poenitere de peccato contingit dupliciter, uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem de peccato poenitet, qui peccatum quantum est peccatum abominatur. Per accidens, qui illud odit ratione alicujus adjuncti utpote poenae vel alicujus hujusmodi. Mali igitur non poenitebunt per se loquendo de peccatis, quia voluntas malitiae in eis remanet; poenitebunt autem per accidens in quantum affligentur de poena, quam pro peccato sustinent* [el arrepentimiento del pecado sucede de dos modos, uno *per se*, otro *per accidens*. Se arrepiente del pecado *per se*, el que abomina el pecado porque es pecado. *Per accidens*, el que odia el pecado por razón de algo que acompaña al pecado como la pena o algo parecido. Los malos, pues, no se arrepentirán *per se* de los pecados, porque permanece en ellos la voluntad del mal; pero se arrepentirán *per accidens*, en cuanto que van estar afligidos por la pena, que merecen por el pecado] (Santo Tomás, *S. th.* III^a, q. 98, a II).

6. *Fit ergo miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: Quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit* [estos miserables tendrán una muerte sin muerte, un fin sin fin, un desfallecimiento sin desfallecer: Porque la muer-

te sigue viviendo, el fin siempre comienza y el desfallecimiento no conoce fin] (S. Gregorio, *Moralia*, I, 9, cap. 66).

7. *Miseria sempiterna, quae etiam secunda mors dicitur; quia nec anima ibi vivere dicenda est, quae a vita Dei alienata erit; nec corpus quod aeternis doloribus subiacebit; ac per hoc durior ista secunda mors erit, quia finire morte non poterit* [la miseria eterna, también se llama segunda muerte; porque no se puede decir que allí viva el alma, ya que estará privada de la vida de Dios; ni tampoco se puede decir que viva el cuerpo, porque estará sujeto a dolores eternos; y por ello esta segunda muerte será más dura, porque nunca podrá finalizar con la muerte] (San Agustín, *De civit. Dei*, lib. 19, cap. 28).

8. Lacordaire, *De la sanction du Gouvernement divin*.

9. Lacordaire, *De la sanction du Gouvernement divin*.

10. El texto dice *infinita*, pero el sentido exige *finita*. A continuación, refiriéndose a esta pena dice: *este infierno temporal* (NdG).

11. Nicolas: *Etudes sur le Christianisme*.

Grande profundum est ipse homo. (un abismo insondable es el hombre.) San Agustín, *Confesiones*, 4, 14, 22 (NdG).

12. <i>Per me si va nella città dolente;</i>	[por mí se va a ciudad del dolor];
<i>Per me si va nell'eterno dolore;</i>	[por mí se va al dolor eterno];
<i>Per me si va tra la perduta gente</i>	[por mí se va con la gente perdida];
<i>Giustizia mosse l'mio fattore</i>	[la justicia mueve a mi Hacedor];
<i>Fecemi la divina potestate,</i>	[me hizo la potestad divina],
<i>La somma sapienzia, e il primo amore</i>	[la sabiduría suma y el primer amor];
<i>Lasciate ogni speranza voi che intrate</i>	[los que entréis abandonad toda esperanza].

(Dante, *El Infierno*, canto III, vv. 1-6 y 9).

13. *Dicendum est, Daemones (idem dicatur de reliquis damnatis) in inferno privatos esse rectitudine iudicii de rebus agendis, ita ut nunquam habeant verum iudicium practicum in ordine ad effectum et opus moraliter bonum.* [hay que decir que los Demonios (y lo mismo se debe entender del resto de los condenados) en el Infierno están privados de la rectitud de juicio sobre las cosas que se deben hacer, de forma que nunca tienen un juicio práctico verdadero respecto a lo que se ha de hacer y respecto a la obra moralmente buena] (Suárez, *De Angelis*, I, VIII, cap. V).

14. Jb 10, 22.

15. *Quocumque autem modo ignis inveniatur, semper est idem in specie quantum ad naturam ignis pertinet. Potest autem esse diversitas in specie, quantum ad corpora quae sunt materia ignis: Unde flamma et carbo diferunt in specie, et similiter lignum igneum et ferrum ignitum. Nec differt quantum ad hoc, sive ignita sint per violentiam ut in ferro apparet; sive ex principio intrinseco naturali, ut accidit in sulfure. Quod ergo ignis inferni, quantum ad hoc quod habet de natura ignis, sit eiusdem speciei cum igne quod apud nos est, manifestum est. Utrum ille ignis sit in propria materia existens, aut sit in aliena, in qua materia sit, nobis ignotum est et secundum hoc, potest ab igne qui apud nos est, specie differre* [pero de cualquier modo que se encuentre el fuego, siempre es el mismo en cuanto a la especie, por lo que respecta a la naturaleza del fuego. Puede haber diversidad en la especie, en cuanto a los cuerpos que son la materia del fuego: Por lo que la llama y el carbón difieren en la especie y lo mismo la leña ardiendo y el hierro candente. Pero no difieren a este respecto los elementos ardientes,